Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  _____________ года                                                                                   № _______

п. Шексна

Об утверждении доклада по правоприменительной практике при

осуществлении регионального государственного экологического

контроля (надзора) на территории Шекснинского муниципального

района в 2022 году

В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31 июля

2020 года № 248–ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», пунктом 3.4 Положения

о региональном государственном экологическом контроле (надзоре),

утвержденным постановлением Правительства Вологодской области от

08.11.2021 года № 1269, руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского

муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Доклад по правоприменительной практике при

осуществлении регионального государственного экологического контроля

(надзора) на территории Шекснинского муниципального района в 2022 году

(прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Руководитель администрации

Шекснинского муниципального района                                         А.В. Соловьев

2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Шекснинского муниципального района

от ________________ года № ________

приложение

Доклад

по правоприменительной практике при осуществлении регионального

государственного экологического контроля (надзора) на территории

Шекснинского муниципального района в 2022 году

На основании закона Вологодской области от 28.06.2006 года

№ 1465-O3 «О наделении органов местного самоуправления отдельными

государственными полномочиями в сфере охраны окружающей среды»,

постановления Правительства Вологодской области от 08.11.2021 года

№ 1269 «Об утверждении Положения о региональном государственном

экологическом контроле (надзоре)», Управление охраны окружающей среды,

экологического и муниципального земельного контроля  администрации

Шекснинского муниципального района (далее – Управление) осуществляет

региональный государственный экологический контроль (надзор) в

отношении объектов хозяйственной и иной деятельности независимо от

форм собственности, находящихся на территории района, за исключением

объектов, подлежащих региональному государственному экологическому

контролю (надзору) Департаментом природных ресурсов и охраны

окружающей среды Вологодской области.

Порядок организации и осуществления регионального

государственного экологического контроля (надзора) определяется

Положением о региональном государственном экологическом контроле

(надзоре), утвержденном постановлением Правительства Вологодской

области от 08.11.2021 года № 1269.

Региональный государственный экологический контроль (надзор)

осуществляется в соответствии с нормативно-правовыми актами,

непосредственно регулирующими исполнение указанной функции:

Конституция Российской Федерации;

Кодекс Российской Федерации об административных

правонарушениях;

Федеральный закон от 10 января 2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей

среды»;

Федеральный закон от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах

производства и потребления»;

Федеральный закон от 4 мая 1999 года № 96-ФЗ «Об охране

атмосферного воздуха»;

3

Федеральный закон от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об

экологической экспертизе»;

Федеральный закон от 02 мая 2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения

обращений граждан Российской Федерации»;

Водный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации,

информационных технологиях и о защите информации»;

Федеральный закон от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О

водоснабжении и водоотведении»;

Федеральный закон от 21 июля 2014 года № 219-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об охране окружающей среды» и

отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Федеральный закон от 26 июля 2019 года № 195-ФЗ «О проведении

эксперимента по квотированию выбросов загрязняющих веществ и внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в

части снижения загрязнения атмосферного воздуха»;

Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации»;

иные нормативные правовые акты Российской Федерации и

Вологодской области.

Региональный государственный экологическим надзор осуществляется

посредством осуществления деятельности, направленной на

предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных

требований природоохранного законодательства, посредством профилактики

нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и

организациями обязательных требований, выявления их нарушений,

принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер

по пресечению выявленных нарушений обязательных требований.

Предметом контроля является:

- соблюдение организациями и гражданами обязательных требований в

области охраны окружающей среды, в том числе требования, содержащиеся

в разрешительных документах, например, требования, содержащиеся в

договорах водопользования;

- соблюдение изготовителем, продавцом требований, установленных

техническими регламентами.

К объектам контроля относятся:

- деятельность, действия (бездействия) контролируемых лиц, в рамках

которых должны соблюдаться обязательные требования;

- результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе

продукция работы и услуги, к которым предъявляются обязательные

требования;

- здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории,

оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства,

4

компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные

компоненты, которыми контролируемые лица владеют или пользуются.

Учет объектов контроля осуществляется с использованием

государственной информационной системы «Типовое облачное решение по

автоматизации контрольной (надзорной) деятельности», а также

осуществляется при получении информации в рамках межведомственного

взаимодействия, общедоступной информации, при сборе, обработке, анализе

и учете информации об объектах контроля, представляемой контрольному

(надзорному) органу в соответствии с нормативными правовыми актами

Российской Федерации. Учет объектов контроля также осуществляется

Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды

Вологодской области при ведении регионального государственного реестра

объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду.

В период 2022 года Управлением проводились контрольные

(надзорные) мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом и

профилактические мероприятия. Ввиду вступления в силу положения о

региональном государственном экологическом контроле (надзоре),

утвержденном постановлением Правительства Вологодской области от

08.11.2021 № 1269, 21.11.2021 плановые контрольные (надзорные)

мероприятия в 2022 году отсутствовали.

Таким образом, за период 2022 года в рамках регионального

государственного экологического контроля (надзора) Управлением

проведено 143 контрольных (надзорных) мероприятия без взаимодействия с

контролируемым лицом (выездные обследования). По результатам

проведения контрольных (надзорных) мероприятия без взаимодействия с

контролируемым лицом (выездные обследования) Управлением объявлено

24 предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований.

За период 2022 года составлено 3 протокола об административных

правонарушениях в отношении юридических лиц.

Контрольными (надзорными) органами осуществляется

информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по

вопросам соблюдения обязательных требований в порядке, предусмотренном

статьей 46 Федерального закона посредством размещения соответствующих

сведений на официальном сайте контрольного (надзорного) органа в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в средствах

массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в

государственных информационных системах (при их наличии) и в иных

формах.

Управлением проведено 87 информирований путем размещения

соответствующих сведений на официальном сайте администрации

Шекснинского муниципального района в подразделе «Региональный

государственный экологический контроль (надзор)», размещены перечни

нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих

обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом

5

регионального государственного экологического надзора, а также текстов

соответствующих нормативных правовых актов. Проведено

консультирование 156 контролируемых лиц. Профилактические визиты не

проводились.